ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO ÉTICO/ADMINISTRATIVO

Aos seis dias do mês de novembro de 2023, às 17:30 em reunião aberta,
convocada na forma do Art.  20 do Estatuto, presentes os delegados, diretores
execut ivos, diretores técnicos e conselheiros representantes de cada
modal idade, abaixo l istados, o Conselho se reuniu e tratou dos seguintes
assuntos:

1.0 – Reunião Aberta

O presidente Cl inio Ferreira abr iu a reunião agradecendo a presença dos
sócios, ato cont ínuo deu início a reunião.

1.1 – O sócio ANDRÉ MELO compareceu para agradecer o carinho em

recebê- lo e a qualquer momento estará voando e que devido a sua
cadeira estar sendo consertada em minas esta aguardando a mesma f icar
pronta. Disse também que sonha um melhor acesso para cadeirante.

Foi dito pelo Presidente que a previsão é que esteja pronto o acesso até
o mês de fevereiro.

         Foi sugerido pelo sócio um campeonato voltado para def icientes.
O presidente f icou de conversar com o Diretor Rodr igo Lira sobre o
assunto.

1.2 - O presidente comunicou que foi procurado para um patrocínio via
SUDERJ  que também pretende patrocinar dois eventos em nosso sít io.

1.3 - O piloto Max Vilela de Governador Valadares, pediu uma ajuda de
custo para a sua part ic ipação no primeiro encontro mundial de voo
adaptado a ser real izado na Colômbia.

1.4 – Foi invert ida a pauta devido a necessidade do Diretor Técnico ter que
se ausentar, sendo comunicado pelo Presidente que será alterado o
Regimento Interno sobre  as regras para inclusão no quadro de
instrutores.

1.5 - O diretor de Segurança Bruno Menescal part ic ipou, representando o
CSCVL na solenidade de transmissão do cargo de Comandante do 3º
Grupamento Marít imo.

1.6 O Diretor Rodrigo Lira levantou os parâmetros do révei l lon

1.7 O sócio Ni lton Rangel perguntou sobre a pedra no caminho sendo-lhe
informado que depende do ICMBIO  e GEORIO .

1.8 O Sr. Bruno Moreira da FVLERJ representando esta pediu para ser feito
uma confraternização de f im de ano com uma divulgação por parte do
clube.

1.9 – O socio Carlos Trota pediu sejam acolhidos os pilotos CANDIOGO  e
BRUNO  como sócios do clube.

1.10 – O sócio Sandro pediu a colaboração de todos em um evento que

real izará em seu canal e uma ajuda f inanceira, no que for possível em
prol dos portadores de câncer de pulmão pedindo inclusive a isenção da
taxa de matr ícula que prontamente foi aceito pelo Presidente que
conversará com o conselho sobre a ajuda possível.

2.0 – Reunião Fechada

2.1 – O presidente comunicou a part ic ipação junto com a AMASCO  em evento
em prol de São Conrado.

2.2    -  Comunicou que o aseiro já esta pronto aguardando os interessados.

2.3    -  Comunicou que já esta avançado o contrato com o Sr.  Alexandre Trotta
para instalação do LOUNGE CORONA.

2.4 – Ingresso quadro de sócios:

O pretendente a sócio BRUNO MOREIRA,  vice-presidente da FVLERJ
esclareceu ao conselho sua real intenção em fazer parte do quadro de sócios,
explicando sua situação no momento a qual não lhe permite a pretensão de
fazer voo duplo e que sabe das normas do clube.

O pretendente THIAGO CANDIOGO, telefone  96431-0036  mostrou ao conselho
a sua pretensão de entrar no quadro de sócios, assumiu seu erro em entrar  na
just iça e se propôs a pagar as despesas que o clube teve com tal medida.

os pi lotos THIAGO  CANDIOGO e BRUNO MOREIRA sol ic itaram o ingresso no
quadro de sócios do CSCVL

Em relação ao pedido do pi loto MAX VILELA,  f icou decidido que na próxima
reunião se verá o apoio e a ajuda possível

3.0 – Reunião Ética

3.1 – Ética: Na ocasião,  foi aval iado 1 caso de ét ica e foi ouvido a parte que
foi relatada na ocorrência no l ivro respect ivo às f ls. 106  sendo mesmo
comunicado para sua defesa e contraditório.

Foi esclarecida ao conselho a ocorrência pelo reclamado.

Ficou decidido pelo conselho a suspensão do pi loto Ni lton Rangel pelo período
de 10 (dez) dias a part ir  de sua not if icação no sistema.

Em relação ao sócio Bruno Costa, o mesmo será advert ido sobre sua conduta.

O conselho analisou o pedido de ingresso no quadro de sócios do CSCVL, dos
pi lotos THIAGO  CANDIOGO e BRUNO MOREIRA,  após analise minuciosa do
histór ico dos mesmos, foi aprovado por maior ia o ingresso no quadro de sócios
do CSCVL, devendo os  mesmos dir igir-se a secretaria para os procedimentos
de praxe.

Conselheiros Presentes:  Miguel Tavares, José Car los Srour, Juan Car los e
Maurício Albuquerque.

Diretores Presentes:  Cl inio Ferreira,  Eleni lson Vogas, Alberto Carel l i ,
Humberto Moreira e Erico Oliveira.

CONSELHO ÉTICO/ADMINISTRATIVO DO CSCVL